
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-152

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA 
ALLA DITTA MAESTRIPIERI SRL, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: Z4E2F6E756).

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 22/12/2020

27/11/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-152

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI 
CANCELLERIA  ALLA  DITTA  MAESTRIPIERI  SRL,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: 
Z4E2F6E756).

IL DIRETTORE RESPONSABILE
 
Visti:

-      l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

-      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle  amministrazioni pubbliche”  nella parte in cui prevede la distinzione 
delle  funzioni  proprie  degli  organi  di  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e 
responsabilità  dei  Dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l’altro,  i  compiti  di  gestione 
amministrativa; 

-      il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

-      le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6; 

-      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi  
dettati dal D.Lgs. 267 del 18.08.2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

-      il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  15.4.2008  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-      il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che, a causa delle priorità derivanti dall’emergenza a carattere epidemiologico da virus 
COVID-19, non è stata prevista per l’anno 2020 una fornitura di materiale di cancelleria;

Considerato che:
 
-      nonostante  l’applicazione  delle  misure  di  contenimento  dell’emergenza  a  carattere 

epidemiologico  causata  dal  virus  COVID-19  secondo  quanto  disposto  con  DPCM  del 
26/04/2020, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione avendo nelle proprie 
competenze  attività  indifferibili  ha  lavorato  in  presenza  con  buona  parte  del  proprio 
personale;

-      il materiale di cancelleria a disposizione della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di 
Innovazione non è stato sufficiente a coprire le necessità del servizio;

Vista la necessità di reperire materiale di cancelleria per poter garantire la continuità del servizio in 
presenza del personale della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  della  Ditta  Maestripieri  Srl  che  ha  già  espletato  positivamente 
forniture  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  alla  quale  è  stata  fatta  richiesta  economica  per  la 
fornitura;

Valutata l’offerta economica  dei singoli prodotti  della Ditta  Maestripieri Srl (Prot. n. 362761 del 
27/11/2020) per la fornitura necessaria come da elenco dei prodotti e delle quantità per un importo 
complessivo di € 399,50 di cui € 327,46 di imponibile e di € 72,04 IVA al 22%;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  ragione  sia  dell’urgenza  di  provvedere  sia  della  convenienza 
dell’offerta,  la fornitura di materiale di  cancelleria come da elenco dei prodotti  e delle quantità 
necessarie  e  relativa  offerta  economica  dei  singoli  prodotti  del  fornitore  allegati  al  presente 
provvedimento quale parte integrante alla Ditta Maestripieri Srl – Via F.lli Canepa, 134B – 16010 
Serra riccò (GE) – P.I. 03804230104  - (C. Benf. 4259)  per un importo di € 399,50 oneri fiscali 
inclusi, importo ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

-      i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-      sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016; 

-      in conformità alla Delibera di Giunta Comunale DGC-2020-13 del 30/01/2020 relativa al 
“Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova TRIENNIO 2020-2022. REVISIONE 2020”, l’operatore economico ha 
reso  dichiarazione,  in  relazione  all’affidamento  di  cui  in  oggetto,  mediante  compilazione 
dell’apposito  documento  fornitogli  dalla  Civica  Amministrazione  di  non  avere  stipulato 
contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul 
triennio precedente, comportando in caso contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità 
e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. La dichiarazione compilata e sottoscritta 
in tutte le sue parti, unitamente al documento d’identità del legale rappresentante della ditta è 
depositata agli atti d’ufficio; 

Dato altresì atto che: 

-      è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della  
L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-      è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. PESCE 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-      il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta Maestripieri Srl – 
Via F.lli Canepa, 134B – 16010 Serra Riccò (GE) – P.I. 03804230104  - (C. Benf. 4259) la 
fornitura di materiale di cancelleria come da elenco dei prodotti e delle quantità necessarie e 
relativa offerta economica dei singoli prodotti del fornitore allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante,  per un importo pari a di € 399,50 di cui € 327,46 di imponibile e di € 
72,04 IVA al 22%, importo ritenuto congruo, CIG. Z4E2F6E756; 

2)   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3)   di impegnare in ambito istituzionale la somma di  € 399,50 di cui € 327,46 di imponibile e di 
€ 72,04 IVA al 22%; al capitolo 3022 “Spese Economali” c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” 
P.d.C. 1.3.1.2.001 “Carta, cancelleria e stampati” – (C. Benf. 4259) (Imp. 2020/13831);

4)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”,  nei limiti di spesa del presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  previdenziale  e 
contributiva;

6)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7)   di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione delle garanzie 
provvisoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art.103 comma 11 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

8)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  5 L. 241/1990 e 
dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  è  la  Dott.ssa  G.PESCE  in  qualità  di  Direttore  della 
Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  che  ha  già  reso  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 nonché dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis L. 241/1990;

 
11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

13) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli in ordine 
al possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del d.lgs. n.50 
del 2016;

14) di  dare  atto  che  è  già  stata  resa  da  parte  dell’operatore  economico  la  dichiarazione  di 
pantouflage depositata agli atti dell’ufficio.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-152
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA ALLA DITTA 
MAESTRIPIERI SRL, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: Z4E2F6E756).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  362 7 6 1  /  202 0

Data  e  ora
reg.:   27/11/2020  ore  08:37

Mitte n t e Cod.  Fiscal e  / Partita
IVA

ditta maestripieri

Ogge t t o:   invio  preven tivo  per  cancelleria  - €  424,52.

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet t i  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusivam e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________







 Descrizione Articolo con codice prodotto offerto 
 Prezzo a confezione

Iva esclusa 
QUANTITÁ IMPONIBILE IVA TOTALE

Carta Bianca A4 Respo 80 Verde 500 fg - SCATOLA 5 RISME - formato A4 - cod. 12092  €            12,800 2 25,60 5,63 31,23

Carta Bianca A3 Respo 80 Verde 500 fg - SCATOLA 5 RISME - formato A3-  cod. 12093  €            26,750 1 26,75 5,89 32,64

Blocco notes  Team A5 , quadretti mm 5 - confezione 10 pezzi - cod. 09067  €              2,600 1 2,60 0,57 3,17

Cartellina  manilla 3 lembi pannose - verde - confezioni da 50 pezzi -  cod. 47041p  €              5,000 2 10,00 2,20 12,20

PEN DRIVE  USB  2.0  8 GB - pezzo singolo - cod.  09842                                                                €              5,600 4 22,40 4,93 27,33

Forbici In Linea manico ABS cm 21 - pezzo singolo - codice 20785  €              0,930 4 3,72 0,82 4,54

Penna a sfera  a scatto Supergrip F  BLU - punta F o,7 mm  - confezione da 12 pz. - c od. 33032  €            15,120 6 90,72 19,96 110,68

Penna a sfera  a scatto Supergrip F  NERO - punta F o,7 mm  - confezione da 12 pz. - c od. 33033  €            15,120 3 45,36 9,98 55,34

Penna a sfera  a scatto Supergrip F  ROSSO - punta F o,7 mm  - confezione da 12 pz. - c od. 33034  €            15,120 1 15,12 3,33 18,45

Quaderni One Color A5 - 4 mm quadretti - confezione 10 pezzi - cod. 13020  €              3,600 2 7,20 1,58 8,78

MaxiQuaderni One Color A4 - 1 rigo - confezione 10 pezzi - cod. 10076  €              6,400 1 6,40 1,41 7,81

MaxiQuaderni One Color A4 - 4 mm quadretti - confezione 10 pezzi - cod. 13021  €              6,400 1 6,40 1,41 7,81

Copertina 4 anelli 22x30 d.30 - COLORE BLU - pezzo singolo - cod. 40572  €              1,580 12 18,96 4,17 23,13

Registratore InSide prot. d. 8 Rosso  - colore rosso - confezione 6 pezzi - cod. 43011  €            10,620 2 21,24 4,67 25,91

Registratore InSide prot. d. 8 blu - colore blu - confezione 6 pezzi - cod. 43010  €            10,620 2 21,24 4,67 25,91

Tappetino per mouse tinta unita - pezzo singolo - cod. 60141  €              0,750 5 3,75 0,83 4,58

 

327,46 72,04 399,50


